SYLLABUS – Lënda- Metodika e Pianos II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE - Departamenti i Muzikës

	Titulli i lëndës:
	Metodika e pianos II

	Niveli:
	Bachelor i Muzikës nё Performim 

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-të (Semestri i VII-rë dhe VIII-të)

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Alberta Troni; Prof. Lule Elezi

Prof. Dr. Misbah Kaçamaku 



	Detajet kontaktuese: 
	+383 44 799 533; alberta.troni@uni-pr.edu
+383 49 412 858; lule.elezi@uni-pr.edu
+383 49 112 621; misbah.kacamaku@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Metodika e Pianos II është vazhdim logjik i pjesës së parë të lëndës, me fokus në zhvillimin e mëtejshëm të aftësive pedagogjike për punën me nxënës të nivelit fillestar dhe të mesëm.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon t’i njohë studentët dhe të thellohen njohuritë metodike për nivelet e mesme të mësimit të pianos. Të zhvillohen aftësi për ndërtimin e repertorit sipas moshës dhe nivelit. Të analizohen literaturat pedagogjike për fillestar dhe të mesëm.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të lëndës, studenti duhet të jetë në gjendje të përgadisë një plan pune për nxënës fillestar. Të përzgjedhë materiale pedagogjike për nxënës me nivel mesatar. Të analizojë veprat didaktike nga këndvështrimi pedagogjik. Të aplikojë metoda efektive për ndërtimin teknik dhe muzikor të nxënësit.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjerata
	2
	30
	60

	Koha e studimit vetanak të studentit (në ushtrimore ose në shtëpi)
	2
	30
	60

	Detyra të shtepisë (dëgjim, analizë të veprave etj)
	1
	11
	11

	Përgaditja përfundimtare për provim/koncert
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	2
	4

	Prezentimet në koncerte
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi nga Lënda - Metodika e Pianos II zhvillohet në grupe - teorikisht dhe praktikisht me nxënës dhe student në mësim praktik.



	Metodat e vlerësimit:
	· Punë seminarike (30%)

· Provimi i lëndës Metodika e pianos II (60%)

· Vijushmëria e studentit/ës në mësim (10%)

Provimet mbahen individualisht para Profesorit.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	TIMAKIN - Edukimi i Pianistit, J. ZLATAR, K.A. MARTINSEN - Mësimi kreativ i pianos, SHCAPOV - Metodolohija Pianistike, H. NEIGAUS - Arti i lojës pianistike, M. VARE - Mësimdhenia aktive (e gjallë) pianistike, H. SCHONBERG -Pianistë të mëdhenjë, K.F.E. BACH etj.

B. Bartók – Mikrokosmos III & IV, Burgmüller – 25 Etyde, Op.100, R. Schumann – Album für die Jugend, Gnesina – Metoda e avancuar.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	Rishikim i parimeve bazë të metodikës së pianos.

	JAVA -II-
	Pozicionimi në piano, detektimi i problemeve në aparatin pianistik të nxënësit, si dhe karakteristikat e nxënësve në nivelin mesatar.

	JAVA -III-
	Organizimi i orës sipas planifikimi pedagogjik, me focus në kërkesat teknike dhe artistike,

	JAVA -IV-
	Puna me shkallët, arpegjot, 12 akordet dhe ushtrime për kontrollin teknik.

	JAVA -V-
	Problemet më të zakonshme teknike dhe krijimi i shkathtësive për memorizim të programit dhe literaturës pianistike.

	JAVA -VI-
	Mënyra dhe elementet e dëshifrimit muzikor, qartësia e mendimit dhe të shprehurit muzikor.

	JAVA -VII-
	Vështirësitë teknike të zakonshme dhe zgjidhjet. Tema dhe puna seminarike.

	JAVA -VIII-
	Vlerësim kritik i mësimeve praktike mes studentëve.

	JAVA -IX-
	Ora paktike me nxënesit duke aplikuar metodat e mësimdhënies.

	JAVA -X-
	Komunikimi efektiv pedagog-nxënës, me anë të praktikës shkollore.

	JAVA -XI-
	Praktikë shkollore – orë mësimore nga studenti.

	JAVA -XII-
	Orë praktike me nxenesit duke aplikuar metodat e mësimdhënies.

	JAVA -XIII-
	Orë praktike profesionale me nxënësit duke aplikuar metoda të mësimdhënies.

	JAVA -XIV-
	Orë praktike profesionale me nxenesit duke aplikuar metodat e mësimdhënies.

	JAVA -XV-
	Përmbledhje dhe provimi përfundimtar.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë regullisht mësimin 2 orë në javë nga lënda Metodika e pianos II.
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